ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM BIOLOGIE, GEOVĚD A ENVIGOGIKY

GEOMORFOLOGIE KAMENNÝCH MOŘÍ VE VÝCHODNÍ ČÁSTI

HŘBETU RADČE (KŘIVOKLÁTSKÁ VRCHOVINA)
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Pavel Krňák
Učitelství pro střední školy, obor AJ - Ge

Vedoucí práce: doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.

Plzeň, 2017

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 26. dubna 2017

.............................................................

vlastnoruční podpis

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval docentu Pavlu Mentlíkovi za vedení této práce. Z institucí

děkuji Českému úřadu zeměměřičskému a katastrálnímu za poskytnutí dat a oddělení geověd za

zapůjčení vybavení pro terénní výzkum. Za určení lišejníků děkuji také lichenologům Janu

Vondrákovi a Ondřeji Peksovi, dále pak studentům pedagogické fakulty za spolupráci při ověřování

návrhu školní vycházky a Markétě Pluháčkové za odborný dohled.

Dík náleží i všem dalším lidem, kteří mi s prací jakkoliv pomohli, zvláště pak děkuji rodině a

přátelům za jejich psychickou podporu. Využiji této příležitosti také k vyjádření vděku za

obohacující studijní pobyt v rámci programu Erasmus. Závěrem zde tedy děkuji za jedinečnou

možnost prožití semestru plného zážitků na Universitatea Ştefan cel Mare, Suceava.

Strana | 1

OBSAH:

ÚVOD ...................................................................................................................................... 2

1 CÍLE PRÁCE ......................................................................................................................... 5

2 CHARAKTERISTIKA ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ .............................................................................. 7

2.1 VYMEZENÍ, POLOHA ..................................................................................................... 7

2.1.1 SROVNÁNÍ „SEVERNÍHO“ A „JIŽNÍHO“ SVAHU ........................................................................... 11

2.2 PŘÍRODNÍ POMĚRY ..................................................................................................... 12

2.2.1 KLIMA .............................................................................................................................. 12
2.2.2 PEDOLOGIE A BIOGEOGRAFIE ................................................................................................. 13

3 ROZBOR LITERATURY ........................................................................................................ 16

3.1 GEOLOGICKO-GEOMORFOLOGICKÝ VÝVOJ ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ ............................................... 16

3.1.1 ANTROPOGENNÍ ZMĚNY RELIÉFU ............................................................................................ 28

3.2 MRAZOVÉ ZVĚTRÁVÁNÍ ............................................................................................... 35

3.3 KAMENNÁ MOŘE JAKO SVAHOVÉ SEDIMENTY .................................................................... 42

4 METODIKA ZPRACOVÁNÍ ................................................................................................... 47

4.1 ANALÝZA RELIÉFU ....................................................................................................... 47

4.2 GEOFYZIKÁLNÍ METODY ............................................................................................... 50

4.2.1 ERT PROFILOVÁNÍ ............................................................................................................... 50

4.3 GRANULOMETRIE ....................................................................................................... 51

4.3.1 MAKROGRANULOMETRICKÁ ANALÝZA ..................................................................................... 51

4.4 LICHENOMETRIE ......................................................................................................... 61

4.4.1 RŮSTOVÉ TEMPO LIŠEJNÍKŮ ................................................................................................... 64

5 ANALYTICKÁ ČÁST ............................................................................................................. 71

5.1 GMIS ...................................................................................................................... 71

5.2 ERT PROFILOVÁNÍ ...................................................................................................... 78

5.3 MAKROGRANULOMETRIE ............................................................................................. 80

5.4 LICHENOMETRIE ......................................................................................................... 91

5.4.1 RŮSTOVÁ KŘIVKA ................................................................................................................ 93

6 SHRNUTÍ DOSAŽENÝCH VÝSLEDKŮ..................................................................................... 94

6.1 HYPOTÉZA VÝVOJE KAMENNÝCH AKUMULACÍ VE VÝCHODNÍ ČÁSTI HŘBETU RADČE ...................... 95

6.2 DISKUZE ................................................................................................................... 98

7 DIDAKTICKÁ TRANSFORMACE ......................................................................................... 108

7.1 TERÉNNÍ GEOGRAFICKÁ VÝUKA – FIELDWORK .................................................................. 108

7.2 NAVRŽENÍ KONKRÉTNÍHO PROJEKTU PRO ŽÁKY STŘEDNÍCH ŠKOL .......................................... 113

7.2.1 KLÍČOVÉ KOMPETENCE PODLE RVP G .................................................................................. 113
7.2.2 UČIVO PODLE RVP G ........................................................................................................ 114
7.2.3 OČEKÁVANÉ VÝSTUPY ........................................................................................................ 114
7.2.4 PLÁN PRŮBĚHU ................................................................................................................ 116
7.2.5 VYHODNOCENÍ ................................................................................................................. 121

ZÁVĚR .................................................................................................................................. 126

RESUMÉ ............................................................................................................................... 128

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................ 129

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ ................................................................................. 158

PŘÍLOHY

Strana | 2

Úvod

I docela obyčejné nenápadné kameny mají několik životů a svá tajemství.

Prvním životem kamene je, jak vznikl.

Jeho druhým životem je, jakou krajinu vytvořil,

ale jeho největším tajemstvím je,

jak se sžil s člověkem a jak na něj působí.

Václav Cílek

(Úvodní slovo pořadu Tajný život skal.

Skryté titulky: Vlasta Malíková.

Česká televize 2014)

Úvod

Radeč je nejvýše položeným místem Křivoklátské vrchoviny. Je zde možné pozorovat

zajímavé skalní formace a další specifické formy reliéfu. Pozoruhodné jsou i akumulace

ostrohranných kamenných úlomků, na které je tato práce zaměřena.

Na našem území se poměrně hojně vyskytují fosilní kamenná moře, která vznikala

zejména v dobách ledových. V aktivním stádiu se však tyto formy, vyjma horských oblastí,

nacházejí v Českém masívu poměrně vzácně. Na Radči jsou skalní výchozy i kamenné bloky

i dnes nadále štěpeny mrazovým zvětráváním, za kterým stojí změna objemu vody při

zmrznutí v puklinách horniny. Gravitace dále způsobuje opadávání úlomků, jež jsou

transportovány dolů po svahu. Akumulací tohoto ostrohranného materiálu vznikají suťová

pole – alochtonní kamenná moře.

Během denudace reliéfu dochází k odnosu materiálu z vyšších do nižších poloh. Přenos

materiálu je realizován svahovými pochody, přičemž významným faktorem ovlivňujícím jejich

charakter je i geologická struktura.

Masiv Radče je tvořen odolnými, skaleckými a řevnickými křemenci ordovického stáří.

Křemen můžeme považovat za nejtvrdší z běžně se vyskytujících nerostů. Kromě mnoha

dalších, jichž je součástí, tvoří i výhradně křemenné horniny zvané křemence či kvarcity. Právě

díky vysokému obsahu SiO2 jsou i tyto horniny velmi tvrdé a odolné a často vystupují nad

okolní krajinou jako vyvýšeniny až skalní suky. Díky své bělavé barvě a hranatým tvarům

zaujmou rozeklané křemencové skály a rozpukané kameny naši pozornost a poměrně často,

zejména v horách, představují turistické i horolezecké cíle a krajinné dominanty. K zvětrávání

takto odolných hornin dochází zejména mrazovým tříštěním. Do puklin v hornině zatéká voda
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ze srážek či tajícího sněhu a v zimě, když typicky v noci dojde k poklesu teploty pod bod

mrazu, voda mrzne a led působí tlakem na stěny puklin. Opakování procesu může vést

k odlomení a opadu úlomků s ostrými (transportem neopracovanými) hranami. Důležité

pro tuto práci je, že se tyto kamenné klasty hromadí níže na svahu a tím vytvářejí specifické

formy reliéfu (suťová pole).

Tato práce má dvě hlavní části. První je zaměřena na geomorfologický výzkum vybraných

kamenných moří1 ve východní části hřbetu Radče, který úzce navazuje na dosavadní bádání

v rámci bakalářské práce (dále jen BP – KRŇÁK 2014). Zájmové území je nyní kromě kamenných

akumulací na severním svahu, jejichž vývoj byl tématem BP, rozšířeno o druhou lokalitu –


[…]


Jak z tvrdé skály vznikne písek a hlína?

Jaké čtyři faktory ovlivňují rychlost a intenzitu zvětrávání?

Proč nemůžete dát plnou uzavřenou láhev s vodou do mrazáku? Co se stane?

Proč bývá povrch silnic v nejhorším stavu zrovna po zimě?

Jaký je rozdíl mezi fyzikálním (mechanickým) a chemickým zvětráváním?

Selektivní zvětrávání –

Odolnější horniny odolávají zvětrávání a vyčnívají nad okolní povrch jako suky.

Znáte z okolí svého bydliště podobné útvary?

Obrázek 12

Stanoviště 4b – „Jižní svah“

Typy svahových pochodů - doplň do tabulky čísla podle obrázku 12:

Skalní řícení (odsedání, opadávání úlomků)

Tečení (bahnotok, půdotok, suťový proud, kamenitá lavina, …)

Ploužení (creep)

Soliflukce (pomalé tečení, půdotok)

Sesouvání (rotační sesuv, translační sesuv)

Obrázek 13

Týmová aktivita

Makrogranulometrie

Makrogranulometrie patří mezi sedimentologické metody a spočívá v měření kamenných

úlomků třeba na kamenných mořích. Kromě jejich velikosti se měří také jejich sklon vůči rovině

zemského povrchu nebo orientace hlavní osy vůči světovým stranám (azimut).

Váš tým obdržel jeden vzorek – „hranáč“. S pomocí obrázku změř jeho osy a

hodnoty napiš níže v milimetrech:

Obrázek 14

Osa A =

Osa B =

Osa C =

S pomocí kalkulačky (mobilu) a uvedeného vzorce nyní vypočítejte „velikost“ úlomku:

Dn = (a*b*c)1/3

Dn =

Na kamenných mořích Radče dochází k podobnému jevu, jako například v hrnku, kde

nerozpuštěná mletá káva klesá ke dnu a po nějaké době vytvoří sedlinu. Podobně když si dáte do

lahve s vodou písek s menšími a většími kamínky a buď ji necháte dlouho stát, nebo proces

urychlíte, tak uvidíte, že dochází k zajímavému jevu.

Dokážete jej popsat jednou nebo dvěma větami?

Jaká síla zde působí?

Lichenometrie

Pokud jste se již někdy dívali na starou zeď, na kamenný pomník nebo třeba i na skálu a

zajímalo vás, jak dlouho tam je, vězte, že existují vědecké metody, díky kterým je možné přesně

určit stáří kamenného povrchu.

Buďto je možné zjistit absolutní věk, tedy počet let před přítomností nebo kalendářní datum,

nebo relativní věk, který je znám pouze ve vztahu k okolí, například nadložní sedimentační

vrstvě.

Pokud je ve výzkumu vývoje reliéfních forem nemožné či obtížné použít absolutní metody

datování (známá radiokarbonová metoda například využívá poločasu rozpadu určitých izotopů

uhlíku), je možno použít místo toho metody relativního datování.

Tyto metody se opírají o ukazatele, které se systematicky mění s věkem zkoumané formy.

Ostatní faktory, mající vliv na tyto parametry, jakožto klima a horninový podklad, pak jsou

považovány za téměř konstantní.

Princip této skupiny technik je založen na pravidelném ročním zvětšení objemu materiálu v

sekvencích sedimentů, resp. organické tkáni, z toho pak vyplývá, že mnoho z nich se řadí do

metod biologických. Kromě lichenometrie se do skupiny dále řadí třeba dendrochronologie

(„počítání“ letokruhů) nebo růst korálů a schránek měkkýšů. Relativně datovat lze i pomocí

krápníků a dalších krasových útvarů, nebo ze záznamu ročního nárůstu vrstvy sedimentů (varve

chronology) či ledovcového ledu (více viz WALKER 2005) v případě, že známe množství materiálu,

které ročně přibude, a že se tato hodnota příliš nemění.

Většina metod se spoléhá na speciální, drahé vybavení. Naproti tomu lichenometrie, a v tom

je právě její výhoda, se provádí pouze za pomoci nějakého měřidla, obvykle pravítka, a psacích

potřeb.

Pokud na tom kamenném objektu, jehož stáří vás zajímá, najdete lišejník, pravděpodobně

tam roste skoro od začátku, takže když zjistíte, jak je starý ten lišejník, dostanete i věk

kamenného povrchu, na kterém roste.

Nejčastěji používaná lichenometrická metoda je založena na korelaci velikosti a věku

největšího jedince na jednom skalním povrchu. Další dva přístupy, jež se vyvinuly v posledních

letech, jsou pak založeny na velikosti všech jedinců v dané populaci. Mezi nejhojněji používané

rody patří zejména mapovníky (Rhizocarpon sp.) a další.

Proč myslíte, že jsou některé rody lišejníků vhodné a jiné ne? Jaké faktory

mohou mít vliv na použitelnost lišejníků pro dataci kamenných povrchů?

Růstové tempo mapovníku zeměpisného (Rhizocarpon geographicum) bylo

v této oblasti stanoveno na cca 0,4 mm za rok. Dokážete vlastními slovy

vysvětlit, co to znamená?

Vypočtěte pomocí kalkulačky (mobilu) a doplňte do tabulky věk kamenných

povrchů v letech před přítomností, když znáte průměry stélek největších

lišejníků (je zde lineární vztah):

Průměr stélky lišejníku
(Rhizocarpon geographicum) v mm

Stáří povrchu v letech před přítomností

6

10

14

21

30

80

Stanovit tempo růstu lišejníků je možné pomocí lidských objektů (např. chrámy,

silnice, přehrady, plošiny, pomníky, staré budovy, artefakty apod.). Jako ideální

objekty se osvědčily kamenné náhrobky. Proč myslíte, že se nejčastěji používají

zrovna náhrobní kameny?

Přijdete na další možné využití lichenometrie ve výzkumu, ať již

geomorfologickém či jiném?
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