Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Pavel Krňák
Studijní obor: Učitelství geografie a anglického jazyka pro střední školy
Název práce: Geomorfologie kamenných moří ve východní části hřbetu Radče (Křivoklátská vrchovina)

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevhovující a neaktuální
*
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
*Autor ve své práci využívá celou řadu poměrně náročných metod výzkumu jako je například makrogranulometrie a lichenometrie. Metodika je dobře propracovaná a vede ke splnění cílů práce.
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*Autor při sestavování metodiky čerpá z aktuálních odborných publikací.
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Autor provedl rozsáhlou a kvalitní rešerši literatury, ze které vychází v téměř všech částech práce (teoretický úvod, metodika i diskuse). Množství zahraničních odborných publikací, které autor při řešení práce využil, podle mého názoru značně převyšuje standardní požadavky pro vypracování diplomové práce.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Práce přináší celou řadu originálních výsledků, které přispívají k prohloubení poznatků o vzniku a vývoji kamenných akumulací v zájmovém území. Autor výsledky názorně prezentuje a srozumitelně interpretuje. Práce přináší i výsledek v podobě didaktické transformace odborných znalostí pro žáky gymnázií, která byla ověřena se studenty bakalářského programu FPE ZČU. Ačkoliv se jednalo spíše o doplňkovou část práce, oceňuji kvalitní ukotvení obsahu navržené terénní exkurze v kurikulu i jednoznačně definované a smysluplné výstupy a vzdělávací cíle exkurze, které často zasahují i do vyšších úrovní Bloomovy taxonomie cílů. Didaktická část práce by mohla být ještě dále rozpracovaná (např. podrobnější hodnocení výsledků realizace a jejich interpretace), ale jak již bylo zmíněno, jedná se především o doplněk jinak spíše odborně zaměřené práce.

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* Práce má logickou strukturu a je psána bez výraznějších nedostatků jak z hlediska gramatického tak stylistického. Jediná výtká se týká z mého pohledu až nadměrného rozsahu textu. Autor často jednotlivé informace opakuje a místy uvádí informace, které s tématem souvisí jen okrajově nebo zachází do příliš velkých podrobností, ačkoliv to pro splnění cílů práce není vyložené nutné. Práce kvůli tomu ztrácí místy na čtivosti.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Autor diskutuje své výsledky ohledně vzniku a vývoje kamenných akumulací nejprve s velmi podobně zaměřenou kvalifikační prací z nedalekého okolí a poté i s autory odborných publikací. Zaměřuje se zejména na porovnání výsledků makrogranulometrie a kriticky hodnotí různé přístupy u metody lichenometrie. Výsledky didaktické transformace bohužel diskutovány nejsou.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky †

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 5. 6. 2017

Oponent práce: Mgr. Markéta Pluháčková

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz